平成２９年９月吉日

近畿各府県教育委員会教育長 様
同 市町村教育委員会教育長 様
各 中 学 校 長 様
各 関 係 者 様

近畿中学校社会科教育研究会
会 長 田 積 直 子

第２３回近畿中学校社会科教育研究大会和歌山大会
現地実行委員長 南 方 邦 昭
（和歌山市立河北中学校 校長）

第２３回 近畿中学校社会科教育研究大会和歌山大会

平成２９年度 和歌山県中学校社会科教育研究大会和歌山市大会 ご案内（第二次）

初秋の折、皆様方にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、第２３回近畿中学校社会科教育研究大会和歌山大会を下記のとおり開催いたします。
つきましては、関係の先生方の参加について、ご配慮くださいますようお願い申し上げます。

１ 研究主題 未来を切り拓く社会科学習の創造
副題 ～主体的な学びを通した思考力の育成～

２ 主 催 近畿中学校社会科教育研究会
和歌山県中学校社会科教育研究会

３ 後 援 全国中学校社会科教育研究会
和歌山県教育委員会 和歌山市教育委員会 兵庫県教育委員会
大阪府教育委員会 大阪市教育委員会 京都市教育委員会
奈良県教育委員会 滋賀県教育委員会

４ 日 時 平成２９年１１月１７日（金） 午前１０時～午後４時

５ 会 場 和歌山大学教育学部附属中学校（全体会・公開授業・分科会）
〒６４０-８１３７ 和歌山市吹上１－４－１

℡ ０７３－４２２－３０９３

和歌山県立博物館（分科会）
〒６４０-８１３７ 和歌山市吹上１－４－１４

℡ ０７３－４２３－２４６７

※附属中学校等には駐車場がございません。公共交通機関をご利用下さい。
なお、お車でお越しの方は近隣の駐車施設をご利用ください。
また上履きが必要ですので、上履きをご持参ください。

６ 記念講演 演 題 「学習指導要領の改訂とよりよい授業づくり」

講 師
和歌山大学教育学部 准教授 岩 野 清 美 氏

７ 日 程

10:00 10:30 11:20 11:30 12:00 13:15 14:00 14:15 15:45 16:00

分野別 記念講演
受 移 開会行事 昼食 分科会 休 和歌山大学 閉

公開授業 実践報告 教育学部 会
基調提案 休憩 研究協議会 准教授 行

付 動 憩 岩野清美氏 事

８ 公開授業

公民的分野 「地方自治」

単元名「地方公共団体の財政と課題」

和歌山市立西脇中学校 教諭 赤 松 薫

９ 全体会 基調提案 和歌山市立河西中学校 教諭 楠 一 樹

分科会（実践報告会）

地理的分野 歴史的分野 公民的分野

主体的学びを通した 思考力の育成 つながりを生む
思考力の育成における 「生徒の主体的な学びを 社会科授業の

報告内容 地理学習の実践報告 通して」の研究報告と 実践報告
「聖徳太子の政治改革」

の授業実践報告

日高郡印南町立 海草郡紀美野町立 有田市立
清流中学校 教諭 野上中学校 教諭 文成中学校 教諭
前 進 平 中 岡 研 二 南 畑 好 伸

報告者 海南市立
海南中学校 教諭
津 田 昂太郎

御坊市日高川町中学校組合立 海南市立 有田市立
司会者 大成中学校 教諭 下津第二中学校 教諭 箕島中学校 教諭

中 本 徹 太田 翔一郎 山 田 享 平

日高郡印南町立 海草郡紀美野町立 有田郡有田川町立
記録者 印南中学校 教諭 美里中学校 教諭 石垣中学校 教諭

清 水 康 利 和 田 直 也 鈴 川 健 治

御坊市教育委員会 海南市教育委員会 有田郡湯浅町教育委員会
助言者 指導主事 学事係長 指導主事

曽 我 昌 之 福 田 匡 鳥 羽 雅 士

10 大会資料代 ２、０００円

11 参加申込先 和歌山市立 東和中学校 辻本雄祐
〒６４ 1－０００１ 和歌山市杭ノ瀬１１６
電話番号 ０７３－４７１－０４５１
ＦＡＸ ０７３－４７１－００８７

12 会場へのご案内

○ＪＲ和歌山駅より和歌山バス乗車
「県庁前」または「真砂町」（所要時間約１０分）下車 徒歩５分

○南海和歌山市駅より和歌山バス乗車
「県庁前」または「真砂町」（所要時間約 ７分）下車 徒歩５分

○お車の場合は、阪和自動車道 和歌山ＩＣ出口より、約１５分

ＦＡＸ・メール送信表

送信先 和歌山市立東和中学校 和歌山県中学校社会科教育研究会

事務局 辻本 雄祐 宛

メールアドレス tsujimoto.yusuke@wakayama-wky.ed.jp

FAX ０７３－４７１－００８７

第２３回 近畿中学校社会科教育研究大会和歌山大会

平成２９年度 和歌山県中学校社会科教育研究大会和歌山市大会

参加申込書

都道府県名

お名前

所属（学校）名

住 所

電 話

ＦＡＸ

公開授業 分 科 会 弁当（1,２00円）

いずれかに○印 いずれかに○印 いずれかに○印

地理的分野（ ）
参 加 （ ） 要 （ ）

歴史的分野（ ）

不参加 （ ） 不 要（ ）
公民的分野（ ）

お弁当料金は、１，２００円となります。大会当日、受付時にお支払い下さい。

参加申込にご記入の上、郵送またはＦＡＸで１１月１０日（金）までにお送り下さい。